

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

 平成30年2月9日
 上場取引所 東

上場会社名 青木あすなる建設株式会社

コード番号 1865

 URL <http://www.aaconst.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)上野 康信

問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部副本部長 (氏名)不破 徳彦

(TEL) 03 (5419) 1011

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日~平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	112,822	13.4	5,582	△8.4	5,583	△8.4	3,668	△4.7
29年3月期第3四半期	99,510	△1.5	6,094	42.5	6,095	40.7	3,848	14.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,048百万円(0.5%) 29年3月期第3四半期 4,028百万円(14.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	65.77	—
29年3月期第3四半期	68.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	103,493	63,917	61.7
29年3月期	108,286	61,542	56.8

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 63,893百万円 29年3月期 61,514百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日~平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	受注高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	154,000	△4.5	150,000	8.7	7,000	△6.2	7,000	△6.0	4,500	11.2	80.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期3Q	59,100,000株	29年3月期	59,100,000株
30年3月期3Q	3,582,246株	29年3月期	2,983,946株
30年3月期3Q	55,778,864株	29年3月期3Q	56,116,178株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. (参考) 四半期個別財務諸表	8
(1) 四半期個別貸借対照表	8
(2) 四半期個別損益計算書	9
4. 補足情報	10
(1) 連結受注高、売上高の状況	10
(2) 個別受注高、売上高の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、海外経済の不確実性や地政学リスクの高まりなどにより先行き不透明な状況が続いたものの、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界におきましても、公共投資を中心に底堅く推移しており中期的にも建設需要は堅調に推移することが予想されておりますが、建設技能者・技術者不足や建設コストの上昇といった課題の拡大とともに、働き方改革への業界全体での取り組みが求められます。

このような状況の中で、当社グループが持続的に発展していくためには、従来からの建設請負業の枠内にとどまることなく、新たなパラダイムを創出していくことが不可欠であると考え、2017年度を初年度とする中期経営計画を策定し、その計画達成にむけてグループ一丸となって取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は112,822百万円（前年同期比13.4%増）、営業利益は5,582百万円（前年同期比8.4%減）、経常利益は5,583百万円（前年同期比8.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,668百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、未収入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ4,793百万円減少の103,493百万円となりました。

負債は、未成工事受入金の減少および法人税等の支払等による減少により、前連結会計年度末に比べ7,168百万円減少の39,575百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,375百万円増加の63,917百万円となりました。

なお、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は63,893百万円となり、自己資本比率は61.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期（平成30年3月期）の通期業績予想につきましては、2017年5月9日に公表した予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	27,816	25,396
受取手形・完成工事未収入金等	54,601	54,615
販売用不動産	2,308	1,223
未成工事支出金	149	224
不動産事業支出金	3,296	2,838
繰延税金資産	1,002	550
未収入金	7,033	4,891
その他	819	1,697
貸倒引当金	△382	△363
流動資産合計	96,645	91,075
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	710	718
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	704	789
船舶（純額）	651	1,647
土地	3,618	3,618
リース資産（純額）	124	110
建設仮勘定	505	1
有形固定資産合計	6,315	6,886
無形固定資産	201	308
投資その他の資産		
投資有価証券	3,619	3,860
長期貸付金	6	5
繰延税金資産	676	531
長期未収入金	698	695
その他	975	976
貸倒引当金	△853	△847
投資その他の資産合計	5,123	5,222
固定資産合計	11,640	12,417
資産合計	108,286	103,493

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	22,594	21,632
未払法人税等	2,304	427
未成工事受入金	6,413	4,261
完成工事補償引当金	568	564
工事損失引当金	58	70
賞与引当金	1,580	732
災害損失引当金	385	286
その他	3,632	2,776
流動負債合計	37,539	30,751
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	215	215
退職給付に係る負債	8,436	8,094
船舶特別修繕引当金	91	68
その他	460	445
固定負債合計	9,204	8,823
負債合計	46,744	39,575
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	34,492	37,039
自己株式	△1,921	△2,468
株主資本合計	61,337	63,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	508	717
土地再評価差額金	48	48
退職給付に係る調整累計額	△380	△208
その他の包括利益累計額合計	176	557
非支配株主持分	27	23
純資産合計	61,542	63,917
負債純資産合計	108,286	103,493

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2016年4月1日 至2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)
売上高		
完成工事高	98,566	109,510
不動産事業売上高	943	3,311
売上高合計	99,510	112,822
売上原価		
完成工事原価	86,249	97,776
不動産事業売上原価	751	2,994
売上原価合計	87,000	100,771
売上総利益		
完成工事総利益	12,317	11,733
不動産事業総利益	191	316
売上総利益合計	12,509	12,050
販売費及び一般管理費		
営業利益	6,415	6,467
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	38	49
その他	23	14
営業外収益合計	62	66
営業外費用		
支払利息	60	64
その他	1	1
営業外費用合計	61	66
経常利益	6,095	5,583
特別利益		
固定資産売却益	-	17
投資有価証券売却益	-	5
特別利益合計	-	22
特別損失		
災害による損失	-	126
その他	6	10
特別損失合計	6	137
税金等調整前四半期純利益	6,089	5,467
法人税、住民税及び事業税	1,776	1,299
法人税等調整額	459	500
法人税等合計	2,235	1,800
四半期純利益	3,853	3,667
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	5	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,848	3,668

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期純利益	3,853	3,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	117	208
退職給付に係る調整額	58	171
その他の包括利益合計	175	380
四半期包括利益	4,028	4,048
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,023	4,049
非支配株主に係る四半期包括利益	5	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考)四半期個別財務諸表

(1) 四半期個別貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2017年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,693	14,406
受取手形・完成工事未収入金等	36,960	35,164
販売用不動産	1,809	879
未成工事支出金	49	57
不動産事業支出金	3,296	2,838
その他	4,061	3,965
貸倒引当金	△257	△249
流動資産合計	59,614	57,063
固定資産		
有形固定資産	2,451	2,386
無形固定資産	122	178
投資その他の資産		
投資有価証券	11,729	9,971
その他	1,900	1,749
貸倒引当金	△798	△795
投資その他の資産合計	12,830	10,924
固定資産合計	15,404	13,490
資産合計	75,018	70,553
負債の部		
流動負債		
工事未払金	12,062	11,052
未成工事受入金	5,000	2,896
その他	4,900	2,146
流動負債合計	21,963	16,094
固定負債		
退職給付引当金	4,817	4,685
その他	178	184
固定負債合計	4,995	4,869
負債合計	26,959	20,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	20,743	22,634
自己株式	△1,921	△2,468
株主資本合計	47,588	48,931
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	471	657
評価・換算差額等合計	471	657
純資産合計	48,059	49,588
負債純資産合計	75,018	70,553

(2) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
売上高		
完成工事高	57,792	61,497
不動産事業売上高	958	3,172
売上高合計	58,751	64,669
売上原価		
完成工事原価	50,723	55,415
不動産事業売上原価	700	2,852
売上原価合計	51,423	58,268
売上総利益		
完成工事総利益	7,069	6,081
不動産事業総利益	258	320
売上総利益合計	7,327	6,401
販売費及び一般管理費	3,523	3,523
営業利益	3,804	2,877
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	1,169	1,106
その他	18	13
営業外収益合計	1,189	1,121
営業外費用		
支払利息	35	36
その他	0	0
営業外費用合計	36	37
経常利益	4,957	3,961
特別損失	6	4
税引前四半期純利益	4,951	3,957
法人税等	1,536	944
四半期純利益	3,414	3,012

4. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	34,440	30.5	26,249	23.4	△8,191	△23.8
		土木事業	77,573	68.7	82,712	73.7	5,139	6.6
		建設事業計	112,014	99.2	108,961	97.1	△3,052	△2.7
	不動産事業		943	0.8	3,311	2.9	2,367	250.9
	計		112,958	100.0	112,273	100.0	△684	△0.6
売 上 高	建設事業	建築事業	33,051	33.3	30,959	27.5	△2,092	△6.3
		土木事業	65,515	65.8	78,551	69.6	13,036	19.9
		建設事業計	98,566	99.1	109,510	97.1	10,944	11.1
	不動産事業		943	0.9	3,311	2.9	2,367	250.9
	計		99,510	100.0	112,822	100.0	13,312	13.4

(2) 個別受注高、売上高の状況

区 分				前第3四半期累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)		増 減	
				金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築事業	官公庁	8,709		8,341		△368	△4.2
			民間	23,666		16,637		△7,029	△29.7
			建築事業計	32,375	49.5	24,978	37.6	△7,397	△22.8
		土木事業	官公庁	18,383		9,618		△8,764	△47.7
			民間	13,722		28,632		14,910	108.7
			土木事業計	32,106	49.0	38,251	57.6	6,145	19.1
	計	官公庁	27,092		17,959		△9,132	△33.7	
		民間	37,389		45,270		7,880	21.1	
	建設事業計		64,481	98.5	63,230	95.2	△1,251	△1.9	
	不動産事業		官公庁	—	—	—	—	—	
			民間	958		3,172		2,213	230.9
不動産事業計		958	1.5	3,172	4.8	2,213	230.9		
計	官公庁		27,092	41.4	17,959	27.0	△9,132	△33.7	
	民間		38,348	58.6	48,442	73.0	10,094	26.3	
	合計		65,440	100.0	66,402	100.0	961	1.5	
売 上 高	建設事業	建築事業	31,289	53.3	29,782	46.1	△1,507	△4.8	
		土木事業	26,502	45.1	31,714	49.0	5,211	19.7	
		建設事業計	57,792	98.4	61,497	95.1	3,704	6.4	
	不動産事業		958	1.6	3,172	4.9	2,213	230.9	
	計		58,751	100.0	64,669	100.0	5,918	10.1	